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Sposób zmniejszenia zagrożeń tąpaniami w kopalniach rud

i

Przedmiotem wynalazku jest sposób zmniejszenia za¬
grożeń tąpaniami oraz ograniczenia ich skutków w głębo¬
kich kopalniach rud, w warunkach gdy w stropie i górnej
części pokładu i furty eksploatacyjnej występują skały
skłonne do tąpań oraz bezpośrednio w spągu występuje
zwięzła warstwa skał miąższości do 2 m o znacznej wy¬
trzymałości a niżej pod nią zalegają skały słabe.

Przy wybieraniu złoża w takich warunkach, w obsza¬
rze szczególnej koncentracji ciśnienia górotworu, przy
granicy starych zrobów, gdzie nakładają się na siebie strefy
wzmożonego ciśnienia górotworu wywołanego wpływa¬
mi starych zrobów i ciśnienia eksploatacyjnego, występuje
zagrożenie tąpaniami.

Znanych jest dotychczas wiele sposobów zapobiega¬
nia i zwalczania zagrożeń tąpaniami. Polegają one na od¬
prężaniu pokładów skłonnych do tąpań przez wybiera¬
nie sąsiednich, wykonywanie strzelań torpedujących i
wstrząsowych w stropie i w pokładzie, wtłaczanie cieczy
w górotwór, stosowaniu odpowiednich sposobów eksploa¬
tacji i likwidacji wybranej przestrzeni nie prowadzących
do koncentracji naprężeń górotworu.

Sposób według wynalazku polega na tym, że na od¬
cinku frontu eksploatacji w obszarze szczególnej kon¬
centracji ciśnień, prowadzi się wybieranie pokładu i roz-
cinkę wyprzedzającą przy obniżonej furcie eksploata¬
cyjnej w pionowym profilu litologicznym złoża o głębo¬
kość co najmniej równą miąższości zwięzłej warstwy spą¬
gowej pokładu, względnie wybieranie pokładu i rozcin-
kę prowadzi się tylko przy obniżonym spągu furty eksploa¬

tacyjnej o głębokość co najmniej równą miąższości tej
warstwy spągowej.

Przykład realizacji wynalazku przedstawiono na za¬
łączonym rysunku, na którym fig. 1 przedstawia przekrój

5 złoża przed frontem eksploatacji prostopadły do linii
starych zrobów, fig. 2 przedstawia szkic położenia strefy
koncentracji ciśnienień górotworu w narożu przy linii
starych zrobów.

W warunkach gdy w stropie złoża 1 i w górnej części
10 pokładu 2 występują skały skłonne do tąpań oraz bezpo¬

średnio w spągu pokładu 2 zalega zwięzła warstwa 3 skał
miąższości 1,5 m o znacznej wytrzymałości, a niżej pod
nią występują skały 4 słabe, przy wzmożonych ciśnieniach
górotworu występuje zagrożenie tąpaniami. Podczas pro-

15 wadzenia frontu 5 eksploatacji przy polu 6 starych zro¬
bów, nakładają się na siebie strefa 7 wzmożonego ciśnie¬
nia leżąca wzdłuż pola 6 i strefa 8 ciśnienia eksploatacyj¬
nego przesuwająca się przed frontem 5 eksploatacji. Ob¬
szar 9 nakładania się tych stref, oddzielony od linii sta-

20 rych zrobów i linii frontu strefą 10 spękanego i odprężo¬
nego górotworu jest najbardziej zagrożony tąpaniami.

Dla zmniejszenia zagrożeń tąpaniami i ograniczenia ich
skutków na odcinku frontu 5 eksploatacji prowadzonego
wzdłuż pola 6 starych zrobów a obejmującym obszar 9

25 szczególnej koncentracji ciśnień w narożu przy linii sta-
lyeh zrobów o zasięgu od kilku do kilkudziesięciu metrów,
wybieranie pokładu 2 i rozcinkę wyprzedzającą prowadzi się
w ten sposób, że obniża się położenie furty 11 eksploata¬
cyjnej w pionowym profilu litologicznym o f,5 m.

30 Odmiana sposobu według wynalazku polega na tym, że
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w warunkach o niższym stopniu koncentracji ciśnień w
obszarze 9, wybieranie pokładu 2 i rozcinkę wyprzedza¬
jącą prowadzi się w ten sposób, że obniża się tylko spąg
furty 11 eksploatacyjnej przez przybranie zwięzłej war¬
stwy 3 spągowej, zwiększając tym samym wysokość furty
eksploatacyjnej. Pomimo, że ten sposób zmniejszenia
zagrożeń tąpaniami i ograniczania ich skutków spowoduje
pewne zubożenie urobku, dzięki swej prostocie może
znaleźć zastosowanie w kopalniach rud.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób zmniejszenia zagrożeń tąpaniami w kopal¬
niach rud, w warunkach, gdy w stropie i w górnej części
furty eksploatacyjnej występują skały skłonne do tąpań
oraz bezpośrednio w spągu występuje zwięzła warstwa
skał miąższości do 2 m, o znacznej wytrzymałości, zna-
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15

mienny tym, że na odcinku frontu (5) eksploatacji w
obszarze (9) szczególnej koncentracji ciśnień prowadzi się;
wybieranie pokładu (2) i rozcinkę wyprzedzającą przy
obniżonej furcie (11) eksploatacyjnej w pionowym pro¬
filu litologicznym złoża o głębokość równą co najmniej
miąższości zwięzłej warstwy (3) spągowej pokładu (2)*

2. Sposób zmniejszenia zagrożeń tąpani?mi w kopalniach
rud, w warunkach gdy w stropie i w górnej części furty
eksploatacyjnej występują skały skłonne do tąpań oraz
bezpośrednio w spągu występuje zwięzła warstwa skał
miąższości do 2 m o znacznej wytrzymałości, znamię nny
tym, że na odcinku frontu (5) eksploatacji w obszarze
(9) szczególnej koncentracji ciśnień, prowadzi się wy¬
bieranie pokładu (2) i rozcinkę wyprzedzającą przy ob¬
niżonym spągu furty (11) eksploatacyjnej o głębokość
równą co najmniej miąższości zwięzłej warstwy (3) spą¬
gowej pokładu (2).
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